
 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

01.12.2021                                                                                                                            № 1419 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова  

от 03.12.2012 № 2712 «Об утверждении Реестра муниципальных  

услуг города Иванова» 

 

 

На основании Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в Реестр муниципальных услуг города Иванова, 

утвержденный постановлением Администрации города Иванова от 

03.12.2012 № 2712 (в редакции постановлений Администрации города 

Иванова от 28.06.2013 № 1370, от 23.08.2013 № 1797, от 30.09.2013 № 2068, 

от 10.07.2014 № 1485, от 02.04.2015 № 778, от 02.06.2015 № 1166, от 

22.06.2015 № 1283, от 23.07.2015 № 1456, от 10.08.2015 № 1541, от 

21.09.2015 № 1819, от 29.12.2015 № 2736, от 20.06.2016 № 1144, от 

19.08.2016 № 1545, от 20.09.2016 № 1729, от 13.08.2018 № 1015, от 

03.12.2019 № 1923, от 30.09.2020 № 1073, от 03.06.2021 № 674): 

1.1. Пункт 2.2 раздела 2 «Комитет по культуре» изложить в следующей 

редакции: 

« 
2.2. Организация 

досуга и 

отдыха в 

учреждениях 

культуры 

Муниципальные 

учреждения 

культуры города 

Иванова, функции и 

полномочия 

учредителя которых 

осуществляет 

комитет по культуре 

Администрации 

города Иванова: 

- оказание 

муниципальной 

услуги 

«Организация 

деятельности 

клубных 

формирований и 

формирований 

Да Неограничен-

ный круг лиц 

Федеральный 

закон от 

06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации»; 

Федеральный 

закон от 

09.10.1992  

№ 3612-1 

«Основы 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

Отсутствует 

(муници-

пальное 

задание) 

Бесплатная, за 

исключением 

посещения 

зоологического 

парка. Режим и 

условия посещения, 

порядок продажи 

билетов (при 

наличии платного 

посещения) 

устанавливаются 

зоологическим 

парком. При этом 

не допускается 

ограничивать 

продолжительность 

или число 

посещений 

consultantplus://offline/ref=E8F57A6B6ABBE672EAD14E0B76B328945157FE0CDD8365FB68F44FA27763C5A36EAA3225B113F8646EB64335F0pEXEG
consultantplus://offline/ref=E8F57A6B6ABBE672EAD14E0B76B328945156F00CD98765FB68F44FA27763C5A36EAA3225B113F8646EB64335F0pEXEG


2 

 

 

самодеятельного 

народного 

творчества» 

осуществляется 

учреждениями 

культуры, 

имеющими в своем 

составе 

функционирующие 

на регулярной 

основе клубные 

формирования 

культурно-

досуговой 

деятельности; 

- оказание 

муниципальной 

услуги   

«Организация и 

проведение 

мероприятий» 

осуществляется 

учреждениями 

культуры, 

обеспечивающими 

функционирование 

парков культуры и 

отдыха; 

- оказание 

муниципальной 

услуги 

«Демонстрация 

коллекций диких и 

домашних 

животных, 

растений» 

осуществляется 

учреждением 

культуры, 

обеспечивающим 

функционирование 

зоологического 

парка и имеющим 

разрешение органов 

государственного 

ветеринарного 

надзора на 

содержащихся 

животных 

культуре»; 

постановление 

Администрации 

города Иванова  

от 24.12.2015  

№ 2625 «Об 

утверждении 

положений об 

оказании 

муниципальных 

услуг 

(выполнении 

работ), 

оказываемых 

(выполняемых) в 

соответствии с 

муниципальными 

заданиями» 

зоологического 

парка, если это не 

нарушает режим 

его работы. При 

организации 

свободного 

(бесплатного) 

посещения 

зоологического 

парка (или его 

отдельных 

территорий, не 

связанных с 

оказанием платных 

услуг), не требуется 

предъявление 

каких-либо 

документов.  

В посещении со 

свободным 

(бесплатным) 

входом не может 

быть отказано. В 

случае организации 

платного 

(ограниченного) 

входа посещение 

зоологического 

парка 

осуществляется по 

предъявлении 

билета 

(абонемента). 

Распространение 

(продажа) билетов 

проводится 

зоологическим 

парком. При 

указании в билете 

(абонементе) даты 

посещения 

посещение 

зоологического 

парка в другие даты 

по данному билету 

не допускается 

». 

1.2. Раздел 9 «Управление жилищно-коммунального хозяйства» 

дополнить пунктами 9.2, 9.3 следующего содержания: 

« 
9.2. Согласование 

создания мест 

(площадок) 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов 

Администрация 

города Иванова в 

лице управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

Нет Физические и 

юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

их представители, 

управомоченные  

в установленном 

порядке на 

Жилищный кодекс 

Российской 

Федерации; 

Федеральный закон 

от 24.06.1998  

№ 89-ФЗ «Об 

отходах 

производства и 

Постановление 

Администрации 

города Иванова 

от 05.07.2021  

№ 801 

Бесплатная 

consultantplus://offline/ref=E8F57A6B6ABBE672EAD1500660DF749B5659A700DD8067AC36A949F52833C3F63CEA6C7CE25FB3686CA05F34F2F05A53D3p3X2G
consultantplus://offline/ref=078DDBD62E40617957C55A361A90B15F05CF77B9164E61687EF338DE22923D64417F90C82D2092215BFA5433FA2FA262209D7A5284246A32bBK8O


3 

 

 

 представление 

интересов при 

предоставлении 

муниципальной 

услуги 

потребления»; 

постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

31.08.2018 № 1039 

«Об утверждении 

правил 

обустройства мест 

(площадок) 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов и ведения 

их реестра»; 

постановление 

Администрации 

города Иванова от 

12.12.2018 № 1636 

«Об утверждении 

Порядка 

согласования 

создания мест 

(площадок) 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов на 

территории 

муниципального 

образования 

городской округ 

Иванова»   

9.3. Включение 

сведений о 

месте 

(площадке) 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов в 

реестр мест 

(площадок) 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов 

Администрация 

города Иванова в 

лице управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

 

Нет Физические и 

юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

их представители, 

управомоченные в 

установленном 

порядке на 

представление 

интересов при 

предоставлении 

муниципальной 

услуги 

Жилищный кодекс 

Российской 

Федерации; 

Федеральный закон 

от 24.06.1998  

№ 89-ФЗ «Об 

отходах 

производства и 

потребления»; 

постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

31.08.2018 № 1039 

«Об утверждении 

правил 

обустройства мест 

(площадок) 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов и ведения 

их реестра»; 

постановление 

Администрации 

города Иванова от 

12.12.2018 № 1636 

«Об утверждении 

Порядка 

согласования 

Постановление 

Администрации 

города Иванова 

от 15.09.2021 

№ 1069 

Бесплатная 



4 

 

 

создания мест 

(площадок) 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов на 

территории 

муниципального 

образования 

городской округ 

Иванова» 

  ». 

1.3. Раздел 13 «Управление экономического развития и торговли» 

дополнить пунктом 13.5 следующего содержания: 

« 
13.5. Оказание 

финансовой 

поддержки в 

рамках 

реализации 

муниципальной 

программы 

города Иванова 

«Развитие 

субъектов 

малого  

и среднего 

предпринима-

тельства в 

городе Иванове» 

Администрация 

города Иванова  

в лице 

управления 

экономического 

развития  

и торговли 

Администрации 

города Иванова 

Нет Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

являющиеся в 

соответствии с 

Федеральным 

законом от 

24.07.2007  

№ 209-ФЗ  

«О развитии малого 

и среднего 

предприниматель-

ства в Российской 

Федерации» 

субъектами малого 

и среднего 

предприниматель-

ства, 

организациями, 

образующими 

инфраструктуру 

поддержки 

субъектов малого и 

среднего 

предприниматель-

ства, физическими 

лицами,  

не являющимися 

индивидуальными 

предпринимателя-

ми и 

применяющими 

специальный 

налоговый режим 

«Налог на 

профессиональный 

доход» 

Федеральный закон 

от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон 

от 26.07.2006  

№ 135-ФЗ «О 

защите 

конкуренции»; 

Федеральный закон 

от 24.07.2007  

№ 209-ФЗ  

«О развитии малого 

и среднего 

предприниматель-

ства в Российской 

Федерации»; 

постановление 

Администрации 

города Иванова  

от 09.04.2021  

№ 438 «Об 

утверждении 

порядка 

предоставления и 

расходования 

средств бюджета 

города в рамках 

реализации 

муниципальной 

программы города 

Иванова 

«Развитие 

субъектов малого и 

среднего 

предприниматель-

ства в городе 

Иванове»; 

постановление 

Администрации 

города Иванова  

Постановление 

Администрации 

города Иванова 

от 18.05.2021  

№ 578 

Бесплатная 

consultantplus://offline/ref=B706FB5138DB407FE8509DA88C7AF192A009B72188F8CA80F3F494E0316792FAADC49B03B6EFFEF6998D2B5FE9AA6DA1651Fk1K


5 

 

 

от 13.11.2018 

№ 1495 «Об 

утверждении 

муниципальной 

программы города 

Иванова «Развитие 

субъектов малого  

и среднего 

предприниматель-

ства в городе 

Иванове» 

13.5.1 Заверение 

кредитной 

организацией 

копии 

кредитного 

договора, а 

также графика 

погашения 

кредита 

Кредитная 

организация 

  Решение 

Ивановской 

городской Думы от 

30.11.2011 № 305 

«Об утверждении 

Перечня услуг, 

которые являются 

необходимыми  

и обязательными 

для предоставления 

Администрацией 

города Иванова и 

иными 

организациями 

муниципальных 

услуг и 

предоставляются 

организациями и 

иными лицами, 

участвующими в 

предоставлении 

муниципальных 

услуг»; 

постановление 

Администрации 

города Иванова от 

09.04.2021 № 438  

«Об утверждении 

порядка 

предоставления и 

расходования 

средств бюджета 

города в рамках 

реализации 

муниципальной 

программы города 

Иванова «Развитие 

субъектов малого и 

среднего 

предприниматель-

ства в городе 

Иванове» 

  

13.5.2 Выдача 

выписки  

из реестра 

лицензий на 

право 

осуществления 

деятельности  

в соответствии  

с действующим 

законодатель-

Лицензирующие 

органы, 

осуществляю-

щие 

лицензирование 

отдельных 

видов 

деятельности  

в соответствии  

с законодатель-

  Федеральный закон 

от 04.05.2011  

№ 99-ФЗ «О 

лицензировании 

отдельных видов 

деятельности»; 

Решение 

Ивановской 

городской Думы от 

30.11.2011 № 305 

  



6 

 

 

ством (если 

вид 

деятельности 

лицензируется) 

ными актами 

Российской 

Федерации  

(в соответствии  

с установленной 

компетенцией) 

«Об утверждении 

Перечня услуг, 

которые являются 

необходимыми  

и обязательными 

для предоставления 

Администрацией 

города Иванова и 

иными 

организациями 

муниципальных 

услуг и 

предоставляются 

организациями и 

иными лицами, 

участвующими в 

предоставлении 

муниципальных 

услуг»; 

постановление 

Администрации 

города Иванова от 

09.04.2021 № 438  

«Об утверждении 

порядка 

предоставления и 

расходования 

средств бюджета 

города в рамках 

реализации 

муниципальной 

программы города 

Иванова «Развитие 

субъектов малого и 

среднего 

предприниматель-

ства в городе 

Иванове» 

13.5.3 Предоставление 

документов, 

подтверждаю-

щих затраты  

на выполнение 

мероприятия 

программы 

развития 

субъектов 

малого  

и среднего 

предпринима-

тельства в 

городе Иванове 

Кредитные 

организации 

  Решение 

Ивановской 

городской Думы от 

30.11.2011 № 305 

«Об утверждении 

Перечня услуг, 

которые являются 

необходимыми  

и обязательными 

для предоставления 

Администрацией 

города Иванова и 

иными 

организациями 

муниципальных 

услуг и 

предоставляются 

организациями и 

иными лицами, 

участвующими в 

предоставлении 

муниципальных 

услуг»; 

постановление 

Администрации 

  



7 

 

 

города Иванова от 

09.04.2021 № 438  

«Об утверждении 

порядка 

предоставления и 

расходования 

средств бюджета 

города в рамках 

реализации 

муниципальной 

программы города 

Иванова «Развитие 

субъектов малого и 

среднего 

предприниматель-

ства в городе 

Иванове» 

13.5.4 Предоставление 

договоров  

на приобретение 

товаров 

(выполнение 

работ, оказание 

услуг) и (или) 

иных 

документов, 

подтверждаю-

щих затраты, 

которые 

полностью  

или частично 

возмещаются за 

счет средств 

субсидий, с 

приложением 

документов, 

обозначенных 

договором и 

(или) иными 

документами 

(счет на оплату, 

платежные 

документы, 

товарные 

накладные, 

чеки, 

приложения и 

др.) 

Организации, 

реализующие 

товары 

(выполняющие 

работы, 

оказывающие 

услуги) в  

рамках 

выполнения 

мероприятий 

программы 

  Решение 

Ивановской 

городской Думы от 

30.11.2011 № 305 

«Об утверждении 

Перечня услуг, 

которые являются 

необходимыми  

и обязательными 

для предоставления 

Администрацией 

города Иванова и 

иными 

организациями 

муниципальных 

услуг и 

предоставляются 

организациями и 

иными лицами, 

участвующими в 

предоставлении 

муниципальных 

услуг»; 

постановление 

Администрации 

города Иванова от 

09.04.2021 № 438  

«Об утверждении 

порядка 

предоставления и 

расходования 

средств бюджета 

города в рамках 

реализации 

муниципальной 

программы города 

Иванова «Развитие 

субъектов малого и 

среднего 

предприниматель-

ства в городе 

Иванове» 

  

13.5.5 Предоставление 

документов, 

подтверждаю-

щих расчет 

Кредитные 

организации 

  Решение 

Ивановской 

городской Думы от 

30.11.2011 № 305 

  



8 

 

 

субсидии (акты 

сверки  

с кредиторами, 

платежные 

документы, 

подтверждаю-

щие сумму 

начисленных  

и уплаченных  

по сроку 

процентов) 

«Об утверждении 

Перечня услуг, 

которые являются 

необходимыми  

и обязательными 

для предоставления 

Администрацией 

города Иванова и 

иными 

организациями 

муниципальных 

услуг и 

предоставляются 

организациями и 

иными лицами, 

участвующими в 

предоставлении 

муниципальных 

услуг»; 

постановление 

Администрации 

города Иванова от 

09.04.2021 № 438  

«Об утверждении 

порядка 

предоставления и 

расходования 

средств бюджета 

города в рамках 

реализации 

муниципальной 

программы города 

Иванова «Развитие 

субъектов малого и 

среднего 

предприниматель-

ства в городе 

Иванове» 

13.5.6 Предоставление 

документов, 

подтверждаю-

щих 

безвредность 

товаров для 

здоровья детей  

и человека, 

безопасность и 

происхождение 

товаров 

Организации, с 

которыми 

заключены 

договоры на 

поставку 

продукции и 

выполнение 

работ, оказание 

услуг 

  Решение 

Ивановской 

городской Думы от 

30.11.2011 № 305 

«Об утверждении 

Перечня услуг, 

которые являются 

необходимыми  

и обязательными 

для предоставления 

Администрацией 

города Иванова и 

иными 

организациями 

муниципальных 

услуг и 

предоставляются 

организациями и 

иными лицами, 

участвующими в 

предоставлении 

муниципальных 

услуг»; 

постановление 

Администрации 

  



9 

 

 

города Иванова от 

09.04.2021 № 438  

«Об утверждении 

порядка 

предоставления и 

расходования 

средств бюджета 

города в рамках 

реализации 

муниципальной 

программы города 

Иванова «Развитие 

субъектов малого и 

среднего 

предприниматель-

ства в городе 

Иванове» 

13.5.7 Предоставление 

копии 

технического 

паспорта, 

гарантийного 

талона либо 

иной 

документации, 

содержащей 

серийный номер 

оборудования 

Организации - 

производители 

оборудования 

  Решение 

Ивановской 

городской Думы от 

30.11.2011 № 305 

«Об утверждении 

Перечня услуг, 

которые являются 

необходимыми  

и обязательными 

для предоставления 

Администрацией 

города Иванова и 

иными 

организациями 

муниципальных 

услуг и 

предоставляются 

организациями и 

иными лицами, 

участвующими в 

предоставлении 

муниципальных 

услуг»; 

постановление 

Администрации 

города Иванова от 

09.04.2021 № 438  

«Об утверждении 

порядка 

предоставления и 

расходования 

средств бюджета 

города в рамках 

реализации 

муниципальной 

программы города 

Иванова «Развитие 

субъектов малого и 

среднего 

предприниматель-

ства в городе 

Иванове» 

  

». 

1.4. Раздел 17 «Ивановский городской комитет по управлению 

имуществом» дополнить пунктами 17.14, 17.15 следующего содержания: 



10 

 

 

« 
17.14 Заключение 

соглашения о 

перераспределе-

нии земель и 

(или) земельных 

участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

или 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена, и 

земельных 

участков, 

находящихся в 

частной 

собственности 

 

Администрация 

города Иванова 

в лице 

Ивановского 

городского 

комитета по 

управлению 

имуществом 

Нет Физические или 

юридические лица - 

собственники 

земельных 

участков, 

заинтересованные в 

заключении 

соглашения о 

перераспределении 

земель и (или) 

земельных 

участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности или 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена, и 

земельных 

участков, 

находящихся в 

частной 

собственности 

Земельный кодекс 

Российской 

Федерации; 

Федеральный закон 

от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации»; 

Решение 

Ивановской 

городской Думы от 

26.04.2006 № 132 

«Об утверждении 

Положения об 

Ивановском 

городском  

комитете по 

управлению 

имуществом»; 

постановление 

Главы города 

Иванова от 

04.11.2002 № 979               

«О порядке 

оформления 

документов на 

земельные участки 

на территории 

города Иванова» 

Постановление 

Администрации 

города Иванова 

от 06.08.2021 

№ 930 

Бесплатная 

17.14.1 Нотариальное 

удостоверение 

документов, в 

том числе 

доверенности 

Нотариусы   Гражданский 

кодекс Российской 

Федерации; 

решение 

Ивановской 

городской Думы от 

30.11.2011 № 305 

«Об утверждении 

Перечня услуг, 

которые являются 

необходимыми и 

обязательными для 

предоставления 

Администрацией 

города Иванова и 

иными 

организациями 

муниципальных 

услуг и 

предоставляются 

организациями и 

иными лицами, 

участвующими в 

предоставлении 

муниципальных 

услуг» 

  

17.15. Предварительное 

согласование 

Администрация 

города Иванова 

Нет Физические лица, 

использующие 

Земельный кодекс 

Российской 

Постановление 

Администрации 

Бесплатная 

consultantplus://offline/ref=E44C885BC8E23F94341EBBFDBB691EA846F3DC87D21D061AFF5636DBDA4BE5B8ACEE0E8C0034DDD518620041B8q8XAG
consultantplus://offline/ref=E44C885BC8E23F94341EA5F0AD0542A741FD8A82D11D0C4DAB0A308C851BE3EDFEAE50D5537896D91A741C40BA949575E3qEX9G


11 

 

 

предоставления 

земельного 

участка, 

занимаемого 

гаражом, 

являющимся 

объектом 

капитального 

строительства, 

возведенным до 

дня введения  в 

действие 

Градостроитель-

ного кодекса 

Российской 

Федерации 

в лице 

Ивановского 

городского 

комитета  

по управлению 

имуществом  

гараж, являющийся 

объектом 

капитального 

строительства и 

возведенный до 

30.12.2004 

 

Федерации; 

Федеральный закон 

от 25.10.2001 

№ 137-ФЗ «О 

введении в 

действие 

Земельного кодекса 

Российской 

Федерации» 

города Иванова 

от 18.10.2021  

№ 1183 

17.15.1. Нотариальное 

удостоверение 

документов, в 

том числе 

доверенности 

Нотариусы   Гражданский 

кодекс Российской 

Федерации; 

решение 

Ивановской 

городской Думы от 

30.11.2011 № 305 

«Об утверждении 

Перечня услуг, 

которые являются 

необходимыми и 

обязательными для 

предоставления 

Администрацией 

города Иванова и 

иными 

организациями 

муниципальных 

услуг и 

предоставляются 

организациями и 

иными лицами, 

участвующими в 

предоставлении 

муниципальных 

услуг» 

  

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и 

разместить на официальном сайте Администрации города Иванова в сети 

Интернет. 

 
 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 

consultantplus://offline/ref=E44C885BC8E23F94341EBBFDBB691EA846F3DC87D21D061AFF5636DBDA4BE5B8ACEE0E8C0034DDD518620041B8q8XAG
consultantplus://offline/ref=E44C885BC8E23F94341EA5F0AD0542A741FD8A82D11D0C4DAB0A308C851BE3EDFEAE50D5537896D91A741C40BA949575E3qEX9G

